
Hs 1251

Ruprechtsche Fragen · Irmhart Öser · Henricus Septimellensis ·
Brunellus · Orationes

Papier 65 Bl. 30.0 x 20.5 15. u. 16. Jh.

Durchgehende moderne Foliierung aller Faszikel (Bl. I u. 66: Vor- und Nachsatzbll.).

Einband: Halbledereinband mit gelbem Bezugspapier (1. H. 19. Jh.; UB Gießen).

Herkunft: Im VD Bleistift-Signatur: "Hs 1251 (VII,2)". Die Faszikel wurden bereits Ende des 18. Jhs.
vereint (vgl. die Signaturen mit Rötelstift aus der Bibliothek des Renatus Karl von Senckenberg vor
1800).

ADRIAN, S. 377; KRISTELLER III, S. 542b; s. OTTO: Commentarii S. 89 f., 94 (XII) f. u. 95 (XIII) u.
332; MARSMANN (s. unter Fasz. II), S. 138-140; KELLER (s. unter Fasz. II), S. 135 f.

I

Papier 10 Bl. 30.0 x 20.5 Bayern 3. V. 16. Jh.

Bl. 1-10; Quinternio. 10v unbeschrieben. Wasserzeichen: Krone mit Perlenbügel und Kreuz (nicht genau
erkennbar). Zwei Schreiber: A (Kursive): 1r/v; B (Kurrentschrift): 1v-10r; von H.C. v. Senckenbergs
Hand Eintrag Bl. 1r: "Müller Reichstag Theatr. unter Max. I. p. 477".

Bl. 1r Rötel-Signatur "81.a"; Stempelsignatur der B.S.: "MS No 516.a".

Schreibsprache: nordbairisch.

1r-10r ’Ruprechtsche Fragen’ (1408 Mai 30)

Heymlich gericht. Anno domini 1408 am virten tag nach Vrbanus do besant vnser her der
romisch keiser Růprecht dise nachgeschriben freigraffen ... 8r [§ 33] Diesse vor geschriebene
stucke alle habenn die vor geschriebene freygrauenn also gesetzt vnnd geschrieben gegeben
Johann Kirchenn ... in Rebenstocks haus, zw Haidelbergk in den vor geschriebenen jarenn
vnnd tagenn. [§ 34] Auch sol man mercken sunderliche sache, das eynner eyn bosheit
gethann hette ... 10r [§ 42] Auch wann man vber eynenn man gericht hat, das mag man
nymmermehr ab gahn, wan das der selbige man alwegenn mus beweyset vnnd verrechtet,
vnnd vervrtteilt sein vnnd bleibenn.

Ausgaben: JOHANN JOACHIM MÜLLER: Des heil. römischen Reichs Teutscher Nation Reichs-Tags-
Theatrum unter ... Keyser Maximilian I. ... Regierung. 2 Bde. Jena 1718-1720, Bd. I, 477-482;
SCHMAUSS/ SENCKENBERG: Neue und vollständigere Sammlung der Reichsabschiede. I. Frankfurt/M.
1747, S. 105-110, (Druck nach MÜLLER; mit Vergleichung des Senckenbergschen Manuskripts [i.e. Hs
1251]; vgl. Einleitung, S. 18), hier § 1-42; MARQUARD FREHER: De secretis judiciis olim in Westphalia
aliisque Germaniae partibus usitatis ... Ed. JOHANNES HENRICUS GOEBEL. Ratisbonae 1762, S. 181-190;



HEINRICH DUNCKER: Kritische Besprechung der wichtigsten Quellen zur Geschichte der westfälischen
Femgerichte. In: Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Germanistische Abth. 5 (1884),
S. 116-197, hier S. 191-197; THEODOR LINDNER: Die Fragen des Königs Ruprecht über die
Vemegerichte. In: Mitteilungen aus dem germanischen Nationalmuseum 1 (1884-1886), S. 194-214
(Text bis § 33, S. 203-209), dort weitere ältere Ausgaben (unter Einschluß der ’Arnsberger Reformation
der westfälischen Gerichte’ 1437; vgl. Gießener Hs 969a, Nr. 1 u. Hs 980, Nr. 8) und Handschriften
genannt; Text auch bei THEODOR LINDNER: Die Veme. Neue Ausgabe. Paderborn 1896, S. 211-223 (52.
Die Ruprechtschen Fragen, Text bis § 33); zur Überlieferung zusammenfassend ANDREA STÜHN:
’Ruprechtsche Fragen’. In: ²VL 8, Sp. 421-424 (ohne die vorliegende Handschrift).

II

Papier 23 Bl. 29.5 x 20.5 Schwaben 1. V. 15. Jh.

Bl. 11-33; unbeschrieben: 11r-14v, 32r-33v; Wasserzeichen: Ochsenkopf = PICCARD VI,118/119 (1403-
1408); Lagen: IV + V + (II+1); Schriftraum: 19.0 x 12.0; ca. 30 Zeilen; rubriziert; ein Schreiber
(oberrheinisch-schwäbische Bastarda); am Blattrand von anderer Hand (schleifenlose Bastarda)
lateinische Bibelzitate nachgetragen (Za 7,1-6; Dn 9,27; Ez 11,17-20; Am 2,6-7; Is 1,4; Is 53,2-12; Za
13,6-7; Hab 3,13; Dn 9,26; Za 9,9; Is 51,5; Is 9,6-7; Dn 7,13-14; Is 63,1-4; Is 7,14-15); Bl. 21r a. R.
von derselben Hand: frolock du tochter von Jerusalem (Za 9,9).

Bl. 11r oben die Ziffer "3" und Rötel-Signatur "81.b"; Stempelsignatur der B.S. "MS No. 516.b".

Schreibsprache: westschwäbisch.

15r-31v Brief des Rabbi Samuel, dt. von Irmhart Öser

>Hi<e hebt sich an ain cappitel oder ain samnung die gemachet haut maister Samwel ain
jud oder ain Israhelit ... vnd maister Freinhart pfarrer ze Straßgang haut sy von latin zü
dütsch pracht ... >B<ehalt dich got o brůder raby Ysaac vnd lasse dich beleiben ... ain
yeglicher sech jm selber zů vnd wart was jm das peste sey/ vnd wie er hie nach disem langen
lyden/ fliehen wölle das ewig lyden. Amen. Amen. Amen. >Amen. etc.<

Edition: MONIKA MARSMANN: Die Epistel des Rabbi Samuel an Rabbi Isaak. Untersuchung und Edition.
Diss. phil. München 1971. Siegen 1971, S. 201-431 (lat./dt.), zur Überlieferung S. 43-66, Beschreibung
der Hss., S. 67-188 (Gießener Hs. 1251 = d1). Vgl. KARL HEINZ KELLER: Textgemeinschaften im
Überlieferungsvorgang. Fallstudie aus der Überlieferung der ’Epistel Rabbi Samuels an Rabbi Isaac’ in
der volkssprachlichen Übertragung Irmhart Ösers [Diss. München 1983]. Göppingen 1992 (= GAG
527), S. 135 f. (Beschreibung); s. 2VL 7 (1989), 84-89 (KARL HEINZ KELLER), hier Sp. 85.

III

Papier 10 Bl. 29.5 x 20.0 2. V. 16. Jh.

Bl. 34-43; Quinternio. Bl. 34r-v (abgesehen vom Titel auf 34r) unbeschrieben. Ein Schreiber (Kursive);
Herkunft: Rötel-Signatur Bl. 34r "81.c" und "N° 1"; Stempelsignatur der B.S.: "MS No. 516.c". Unten



rechts: "Nro XXVIII".

35r-43r Suscitatio Samuelis

34r Suscitatio Samuelis 35r In suscitatione Samuelis, verè ipsum Samuelem, non spiritum
malignum in illius specie apparuisse. Textus biblicus cum omnibus suis conuexis [!] et
circumstantiis, sic iacent, sonant et loquuntur ... Regressus ad domum rem [?] sicut filia
de sepulchro responderat, tradidit reposcenti. etc.

Zu I Sm 28, 11 ff. aus katholischer Sicht zur Geistererscheinung Samuels vor Saul (nach lutheranischer
Auffassung ist Samuel als ein vom bösen Geist fingiertes Gespenst anzusehen). In den Marginalien und
im Text genannt: (Cassiodor:) Tripartita historia; Jan von Ruusbroec (Doctor extaticus); Sulpitius
Severus, zit. nach: Concilij Sardicensis, Tomo primo, fol. 328 Coloniensis editionis = [PETRUS CRABBE

(Hrsg.)] Concilia omnia tam generalia, quam particularia. 2 Tle. Köln: Johannes Quentel 1551, hier Tl.
1, p. 328 (Praefatio): Erwähnung des Sulpitius Severus, danach die Tituli canonum Sardicensis concilii,
pp. 329 ff. Protokoll des Konzils (in der früheren, hier nicht benutzten Ausgabe Köln 1538, Tl. 1, auf
fol. 195v); Marcus Antonius Sabellicus (1436-1506): Historia Hebraeorum [u.a. Basel 1515] und ders.:
Exempla [u.a. O.O.: Stöckel 1512]; Nicolaus de Lyra, Thomas von Aquin (Doctor angelicus).

IV

Papier 12 Bl. 29.5 x 21.0 Diözese Mainz (?) 4. V. 15. Jh.

Bl. 44-55. Sexternio. Wasserzeichen: Dreiberg mit Krone = PICCARD VII,2569 (1480). Schriftraum: ca.
25.0 x 12.0 (vorlinierte Breite); Bl. 51v-54v: 27.0 x 17.0 cm (2 x 6.5-8.0 cm); 60 Zeilen (44r-51r) u. 80
Zeilen (51v-54v); Bl. 51v-54v zweispaltig; ein Schreiber (Bastarda bzw. Perlschrift): 44r-55v; Nachträge
(datiert 1489/1490) von anderer Hand Bl. 52v, 54v und 55v; neben Zeile 1 der Eintrag Aleph. Herkunft:
Rötel-Signatur Bl. 44r: "81.d" und Stempelsignatur der B.S.: "MS No. 516.d".

1. 44r-51r Henricus Septimellensis: Elegia

[Von späterer Hand ergänzter Titel:] Pauper Haynricus.
[Q]uomodo sedet sola probitas flet et ingemit Facta quasi vidua quae prius uxor erat [Lam
1.1] ... Viventis melior quam morientis amor Explicit Heinrici liber hic qui Samariensis

Materiam miseram qui fuit arte sequens.

Henricus Septimellus/Septimellensis vel Samariensis (pauper Henricus): Elegia de diversitate fortunae
et philosophiae consolatione. Libri IV. Abschrift aus dem Straßburger Codex C. 105. N. 13. Text
abweichend von der Ausgabe der Elegie bei POLYCARP LEYSER: Historia Poetarum et Poematum medii
aevi. Halae Magd. 1721, p. 453-496. Weitere Drucke: Liber Elegiorum Henrici Samariensis. Köln 1497
= HAIN 8431; MIGNE, PL 204, 841-68; *GIOVANNI CREMASCHI (Hrsg.): Enrico da Settimello: Elegia.
Bergamo 1949 (= Orbis latinus 1), nach 18 Hs. (aus Italien) [die in dt. Bibliotheken (Erlangen-Nürnberg
UB; Greifswald UB) vorhandenen Exemplare sind nicht verleihbar]. Vgl. WALTHER: Initia 16339 (37
Hss.); OTTO: Commentarii, S. 89 f.; Geschichte der Textüberlieferung der antiken und mittelalterlichen
Literatur. Bd. 2. Überlieferungsgeschichte der mittelalterlichen Literatur. Zürich 1964, S. 176, Anm. 249

2. 51va-52vb Brunellus de diversis ordinibus (Nigellus Wireker: Speculum stultorum)



Brunellus de diuersis ordinibus. Sed quia diuerse species sunt religionis Nescio praecipue
que sit habenda michi ... A domino papa sustinuisse solent Illuc ergo decet primo
diuertere papam Et fratres humili solicitare prece. Explicit.

Speculum stultorum, Vv. 2051-2464. Drucke: HAIN 16214-16218. Neuausgabe: Nigel de Longchamps:
Speculum stultorum. Ed., with an Introduction and Notes, by JOHN H. MOZLEY and ROBERT R. RAYMO.
Berkeley 1960 (= University of California Publications. English Studies 18), S. 76-86 (Textausschnitt:
Brunellus), S. 9-15 (Handschriften-Verzeichnis, 40 Textzeugen, ohne Streuüberlieferung), S. 15-16
(Drucke). Vgl. WALTHER: Initia Nr. 17458; vgl. Nr. 18944 (15 Hss.); Geschichte der Textüberlieferung,
Bd. 2 (1964), S. 174, Anm. 231 (weitere 12 Überlieferungszeugen; ohne die Gießener Hs.); OTTO:
Commentarii, S. 94 f.; LEYSER, S. 751-757.

52vb Notiz: Ego N. recognosco hac manu mea propria per me et heredibus meis me obligari
titulo legittimo magistro N. x florenorum renensium per expensis et aliis mutuis nisi ad
studium benigne portare ... Me per cantorem aut saltem emonitorem constiuit, dans mihi
auctoritatem, hoc debitur ...

Muster einer Schuldverschreibung und Forderungen eines Cantors.

3. 53ra-54rb Gualterus ab Insulis: Alexandreis (Auszüge)

Collecta ex Galtero in Allexandreidos. [a.R.: Facies Aristotelis] Vv. 59 ff. Forte macer
pallens incompto crine magister Nec facies studio male respondebit apertis ...
[Grabschrift:] Insula me genuit rapuit Castellio nomen ... Inceptum clausit abire mortis opus.

Walter von Châtillon: Alexandreis, Buch I, V. 59-71, 85-115, 144-183, 213-217, 223-225, 341-342,
473-474, 496-498; Buch II, V. 23, 175-180, 190-200, 239-243, 284-285, 329-332, 417-421, 457-461,
470-475, 540-544; Buch III, V. 113, 125, 210-211, 269-273, 299-301, 352-353, 503-521; Buch IV, V.
140-141, 195-197, 401-432, 570, 587-588; Buch V, V. 25-27, 194-196, 205-219, 283-285, 301, 326,
386-390, 394-397, 412-414; Buch VI, V. 124-127, 182, 216, 224-244, 254-256, 264-266, 268-274, 281-
283, 318-319, 336, 397-399, 413-421, 444-445, 511-515, 535-538, 546-547; Buch VII, V. 15-16, 49-50,
74-75, 89-90, 115-116, 209, 306-343, 355-357, 493-497, 511-515; Buch VIII, V. 28-35, 193-194, 225-
227, 239-240, 249-252, 323-325, 332-334, 391-402, 412-415, 428-431, 448-459, 465-476; Buch IX, V.
309-311, 313-314, 476, 533-536, 540-543, 557-558; Buch X, V. 31-54, 58-68, 109-120, 191-197, 318-
319, 433-454.
Ausgabe: Galteri de Castellione Alexandreis. Ed. Marvin L. Colker. Patavii 1978 (= Thesaurus mundi
17); Handschriftenliste S. XXXIII-XXXVIII (darunter auch Exzerpt-Hss.; ohne die Gießener Hs.).
Grabschrift: WALTHER: Initia, Nr. 9422; Abdruck der Grabschrift bei OTTO: Commentarii, S. 95.

54rb Notate

Viri fama celebres dominique mei singulos vos multi ut non unumquemque vtrum sigillanti
rogito obnixe gemens ... (6 Vv.) Petitio cuiusdam vagantis. Nichilominus intimo cordis ex
affectu vt si quis tergiloquus ... Sentenz: Non sum ego qui fueram, mutat longa via puellas.
Verse: Multis longinqua perierem in amore libenter In quorum numero me quoque terra
tegat ... (4 Vv.)

Nicht bei WALTHER: Initia und SCHALLER/KÖNSGEN; zweite Hälfte der Sentenz (mutat longa via
puellas) = WALTHER: Proverbia 15808a (= Propertius 1,12,11).



Que aput nos sunt nudius amantissime ... magistri Johanni Spira Mellerstadt. Coloniensis.

Apophthegma. Vgl. Matrikel Köln, Bd. 2, 1488 April (398,8): "Joh. Mellerstaed, Franco; art." (Anm.:
Magister 1482 Juni 26).

[Von anderer Hand:] Amor non potest nisi amore equari, huius ego te non modo participem
sed possesorem quoque efficio. Se vt anguiorum tempus aderit quo letus te letum ...
Rapissime.

Sentenz über die Freundschaft; kurzer Brief an einen Freund; es folgen zwei Musterformeln zum
Ausdruck von Freundschaft.

4. 55r/v Musterbriefe

Mater excusans maritum scribit filio. Amantissimo filio suo in tali loco conmoranti materne
pietatis constantiam ... Plebanus contra plebanum querimonia mouet coram archidiacono
... Responsio. Archidiaconus viro discreto salutis ... sicut consonum fiunt equitati.

21 kurze Musterbriefe: Die Mutter an den studierenden Sohn; Vater an den Sohn; Studiengefährten
untereinander; Pleban an den Erzbischof A. von Mainz; Beschwerden von Pfarrern, Plebanen; jeweils
mit Antwort-Schreiben.

Im Anschluß kürzere Notate und Muster für Briefanfänge:

Aristotelis et rethorum misericordia est tristitia quaedam super apparenti malo corruptivo vel
contristativo eius qui indignus est sortiri. Venerabilibus viris decano et capitulo collegii
constituti maioris, dominis suis ...

Über den Ablaß für eine honesta Martha, Johannis N. filia im Jubeljahr, datum est post Bartho. anno
89 [nach August 24] (vgl. NIKOLAUS PAULUS: Geschichte des Ablasses im Mittelalter. Bd. 3. 2. Aufl.
Darmstadt 2000, S. 155-158: Das Jubiläum von 1390). Eines der Briefmuster ist datiert auf Philippi et
Jacobi Apostolorum anno etc. lxxxx [1490 Mai 1].

V

Papier 10 Bl. 29.0 x 20.0-20.5 2. H. 16. Jh.

Bl. 56-65. Lagen: III + II. Zwei Schreiber: 1. (Kursive) Bl. 56r-61v; 2. (Antiqua), Bl. 62r-65v und
Marginalhände.
Auf Bl. 56r und 62r Rötel-Signaturen "81.f." und "81.g"; ebd. Stempelsignaturen der B.S.: "MS No.
516.e" und "MS No. 516.f"; ebd. unten "Nro. VI" bzw. "Nro. V".

1. 56v-61v Simon Magus (Pseudonym): Oratio haereticorum cum responsione

>Oratio Simonis Magi patriarchae et principis haereticorum.< Quamquam ego praesidis
mag. praeclamanti constitutionem ... 57r >Praesidis oratio.< Toto hoc tempore, viri
clarissimi, quo iustificationis negocium ... 59v >Oratio Simonis Magi principis
haereticorum.< Quamquam praesidis magnifici praeclaram constitutionem ... quae via ac



modus dicendi haereticis versipellibus et ambitiosis praescribendus esset.

Mit zahlreichen Sofortkorrekturen und Marginalien von der Hand des Schreibers und einer weiteren
Hand (in Antiqua). Autograph einer Quodlibet-Rede?

2. 62r-65v Episcopus Belli[c]ensis: Oratio vigesima sexta

>Oratio episcopi Belliensis vigesima sexta.< Posteaquam vel tandem non absque Theseo
emensi sumus, Maeandros, solitudines, omnia diuerticula ... Vulcano consecrare, dum
radicibus extirpentur, macte virtute catholicè pergere velint [gestrichen: et obtestor]. Dixi.

Mit zahlreichen Marginalien vom Schreiber und einer weiteren Hand (Kursive), z.B. 62r Ein sprung von
einem järigen kalb; 62v Vide libr. tractatuum Bonavent. Argentinae per Martin Flach anno 1499
impress. fol. 216. 81. 75. 69. 55. 63 [= HAIN Nr. 3465 (Sancti Bonauenture tractatus. Per Martinum
flach. Argentinae 1489) = GW 4647; Gießen UB, Ink. V 33360 = SCHÜLING Nr. 216]; 64v Status
disputationis Lutheranorum et Papistarum de articulo iustificationis.

Verfasser Jean DuBellay, Bischof von Paris (1492-1560)? Über versch. Orationes dess. vgl.
JÖCHER 1, 929 f. Über die Rechtfertigungslehre aus katholischer Sicht: illi divinae solique unique
misericordiae, et meritis Christi salutem: nos nostris operibus cooperantibus (65r); perfecto odio mecum
Lutheranos odisse (65v). Zitiert: Margarinus de la Bigne, Sorbonista (theologus Parisiensis) [Marguerin
de la Bigne; vgl. Catalogue général des livres imprimés de la bibliothèque nationale. Auteurs. Bd. 84.
Paris 1925, Sp. 462 ff, bes. Sp. 466: Drucke der Jahre 1578 und 1580].

Initien sind übertragen; Beschreibung beendet 27.8.2006


